225. Quinam tenentur et quo ritu ad officium patroni seu titularis ecclesiae cathedralis, civitatis episcopalis et diocesis?

R. 1° In civitate episcopali, et illis locis diocesis, in quibus non habetur proprius loci patronus, tenentur clerici saeculares, sive adscripti alicui ecclesiae sive non, sub ritu dup. 1 cl. cum octava; in locis autem, ubi peculiaris patronus regni, provinciae, oppidi aut pagi colitur, nihil de illis fieri potest, nisi officium aliunde eisdem debeatur (2). Si tamen in locis, ubi peculiaris patronus habetur, de patrono diocesis officium recitari soleat; attendenda consuetudine offi-

(1) Vid. *Analecta juris pontificii* 1, sér. fol. 859-870, ubi haec longe pertractantur, et contra *Revue théol.* 1856, fol. 571-579.

(2) S. R. C. 6 Ap. et 28 Sept. 1658, n. 1736 et 1786-1883 et 1933; Breve Pii VII, 15 Oct. 1818, n. 4402-4552; 5 Mart. 1825, n. 4461-4611, 1; 1 Oct. 1828, n. 4493-4642; 12 Aug. 1854, n. 5207. Vid. Gardellini in dec. 4455-4605, 1; Cavalieri tom. 1, dec. 35; 9 Maji 1879, n. 5781.

cium sub duplici majori tantum sine octava, tanquam de patrono minus principali, fieri potest (1); et etiam sub ritu dup. 1, cl. cum octava ex consuetudine (2) Si ex consuetudine contraria in locis, in quibus peculiaris patronus non habetur, nihil de illis fieri soleat, officium sine facultate S. R. C. introducendum esse non videtur, quia illud officium non praecipitur in rubricis neque ullo generali decreto, sed contra in decreto generali (3) declaratur « de titularibus cathedralis » tantum posse recitari officium sub ritu dup. in tota civitate, » et cum octava in cathedrali tantum. »

Si limites diocesis mutentur, partes quae alii diocesi annexae fuerunt, et alium diocesis patronum habuerunt, hunc non amplius celebrare debent, sed solum generalem totius diocesis patronum (4).

Not. quoad officium s. Rumoldi, patroni ecclesiae cathedralis, civitatis et diocesis Mechliniensis, illud a clericis saecularibus ubique per totam diocesim recitandum esse sub ritu dup. 1 cl. cum octava, ex concessionem Apostolicam 20 Jul. 1838, quia Sanctitas Sua proprium diocesanum eo modo, quo in exemplari jacebat, approbavit, atque a clero diocesis Mechl. modo et ordine designatis legi ac recitari posse concessit, contrariis non obstantibus quibuscumque. Cum autem haec concessio ad clerum saecularem tantum extendatur, regulares diocesis Mechl. mox dicendis sese conformare debent.

R. 2° Regulares et moniales totius diocesis sive ordinario subjectae, sive exemptae, sive breviario Romano sive proprio utentes, tenentur sub ritu dup. 1 cl. in ipso die festo, sed sine octava, nisi octava ipsis specialiter sit indulta ex vi concessionis Apostolicae vel propriae constitutionis ab Apostolica Sede approbatae (5). Dicitur *sub ritu dup. 1 cl.* juxta

(1) Dec. cit. 6 Ap. et 28 Sept. 1658.

(2) S. R. C. 12 Nov. 1831, n. 4520-4669, 41.

(3) 28 Oct. 1628, n. 625-772, 2.

(4) S. R. C. 19 Junii 1875, n. 5608.

(5) S. R. C. 20 Mart. 1683, n. 2870-3019, 1; 20 Nov. 1683, n. 2891-3040

decreta citata, sed forte excipiendum est, si regulares ex concessione Apostolica patronum proprii ordinis sub ritu dup. 1 cl. celebrent, in quo casu ad officium patroni diœcesis tantum sub ritu dup. 2 cl. tenentur (1). Item si clerus sæcularis ad officium patroni diœcesis non teneatur, dum peculiarem patronum habet; idem dicendum erit de regularibus et monialibus in locis, ubi peculiaris loci patronus colitur (2).

Hæc in anterioribus hujus operis editionibus; verum post ultimam septimam editionem prodiit S. R. C. decretum 18 Maji 1883, in Marianopolitana, in quo ad dubium I declaratur: decretum generale *Urbis* 28 Octobris 1628, supra citatum, quo firmatum fuerat: « de Titularibus Cathedralis, » tantum posse recitari officium sub ritu duplici in tota » civitate, et cum octava in cathedrali tantum, » fuisse quoad hoc punctum expresse vel æquivalenter abrogatum, et « festum seu officium titularis ecclesiæ cathedralis, ex recentibus decretis, celebrandum esse in tota diœcesi sub ritu » duplici primæ classis cum octava a clero sæculari, a clero » autem regulari sub eodem ritu, sed absque octava. » Item declaratur, quod istud festum, quoad omnes qui de gremio Cathedralis non sunt, recenseri debeat inter secundaria, ita ut tum in occursu, tum in concursu, etiamsi objective sit dignius, primario festo patroni loci, vel titularis ecclesiæ propriæ cedat (3).

226. Quinam tenentur et quo ritu ad officium dedicationis ecclesiæ cathedralis?

R. 1. In Ecclesia universali dedicatio ecclesiæ cathedralis in ipsa ecclesia cathedrali celebranda est sub ritu dup. 1 cl. cum octava, ut dictum est n. 220. Dubitatur autem, quo ritu extra ecclesiam cathedralem a sæcularibus in civitate episco-

6; 10 Jul. 1687, n. 2994-3143, 1; 18 Mart. 1702, n. 3473-3622, 1; 23 Mart. 1709, n. 3654-3803; 5 Maji 1736, n. 3894-4044, alia dubia 1; 22 Aug. 1744, n. 4013-4162; 22 Aug. 1772, n. 4211-4360, 5; 7 Ap. 1832, n. 4537-4686; 7 Ap. 1876, n. 5661, V. Vid. Gardellini in dec. 4465-4605, 3.

(1) S. R. C. 16 Ap. 1842, n. 4795-4941, 8.

(2) Ita Cavalieri tom. 1, dec. 42, n. 2.

(3) *Revue théol.*, tom. XV, fol. 479.

pali et diœcesi celebrari debeat: dicendum videretur sub dup. minori tantum sine octava (1) nisi immemorabilis adsit consuetudo, recitandi officium dedicationis cathedralis in civitate et diœcesi sub dup. majori (2) vel etiam sub dup. 1 cl. (3) aut etiam cum octava in civitate episcopali (4). Attamen S. R. C. (5) decrevit: « teneri universum clerum ad formam rubricarum, » et quidem sub ritu dup. 1 cl., in civitate cum octava, in » diœcesi vero sine octava » (6).